
 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1321 DEL 04/09/2025   

 

Oggetto: CUP E42E18000190005 - CIG: A038F4C777;“Lavori di sgombero dei detriti e di 
ripristino delle opere di sostegno del Torrente Modica-Scicli (via Colombo - 
Stradella Cimitero - Genovese) nel Comune di Scicli”. OCDPC N. 472/2017_C_01 - 
Determina liquidazione fattura n. 7_25 del 26/08/2025 I° SAL. Ditta ISAF 
COSTRUZIONI. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL  TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota n. POST/0077348 del 13/12/2017, 
approva il Piano degli Interventi sopracitato, nel quale risulta inserito l'intervento con cod. 472_C1 - Scicli (RG) 
dei “Lavori di sgombero dei detriti e di ripristino delle opere di sostegno del Torrente Modica-Scicli (via Colombo - 
Stradella Cimitero - Genovese) nel Comune di Scicli, dell'importo complessivo di € 180.291,31; 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 
VISTO  il D.lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTO  il D.Lgs 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTA la Legge Regionale n. 2 del 23/02/2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA la Legge regionale n. 3 del 23/02/2023” Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025”;  
VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e 
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTA la L.R. n.12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12/07/2011, n.12 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
VISTI gli art. 14 e 48 e ss. del D.lgs. 36/2023 recanti le soglie di rilevanza comunitaria ed i contratti sotto soglia; 
VISTO l'art. 17 c. 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte “; 
VISTO  l'art. 45 del D.Lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” ed il relativo allegato; 
VISTO il D.Lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
CONSIDERATO CHE: 

     



- con l'OCDPC n. 472 del 04/08/2017 (pubblicata sulla G.U.R.I. n.190 del 16/08/2017) si indicano i “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatosi dal 21 al 
23 gennaio 2017 nel territorio della Provincia di Ragusa e nel Comune di Marineo in provincia di Palermo”; 

- il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, con nota n. 61078 del 04/11/2017, ha predisposto il piano di 
finanziamento per n.74 interventi per un importo complessivo di € 10.385.652,90, di cui € 8.000.000,00 con 
fondi dell' OCDPC 472/2017, ed € 2.385652,90 con fondi della Regione Sicilia; 

VISTA la disposizione n.03 del 29/08/2018 del D.R.P.C. Servizio S.8 con prot. 0043130/S8.03/DRPC Sicilia del 
03/09/2018, ed acquisita al Prot. Gen. n.16932 del 03/09/2018, con la quale dispone la nomina del RUP Ing. A. 
Pisani, del gruppo di progettazione e della Direzione Lavori, per gli interventi in oggetto; 
VISTA la determina R.G. n. 909 del 13/09/2018 del Responsabile del Settore V- LL.PP., con la quale si 
riconferma la nomina RUP e del gruppo progettazione e D.L., giusta disposizione n. 03 del 29/08/2018 del D.R.P. 
Servizio S.8; 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “Lavori di sgombero dei detriti e di ripristino delle opere di 
sostegno del torrente Modica-Scicli (via Colombo- Stradella cimitero - Genovese) nel Comune di Scicli”, 
danneggiati dagli eventi calamitosi di cui all'OCDPC n.472 del 04/08/2017 nel Comune di Scicli (Rg); 
VISTO il Progetto predisposto dall'UTC “Lavori di sgombero dei detriti e di ripristino delle opere di sostegno del Torrente 
Modica-Scicli (via Colombo- Stradella Cimitero- Genovese) nel Comune di Scicli” composto da: 
- Relazione tecnica; 
- Elenco prezzi; 
- Analisi dei prezzi; 
- Computo metrico; 
- Foglio patti e condizioni; 
- Planimetrie intervento; 
VISTO  il Quadro Economico del progetto per un importo complessivo di € 180.291,31 così distinto: 
 
 
 
 

 LAVORI A MISURA ...............
.... € 146.761,44 

1) TOTALE LAVORI  ...............
.... € 146.761,44 

 Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.800,86 
 Manodopera  € 19.980,62 
 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 124.980,20 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE    
B 1 Imprevisti <10% € 4.535,07 
B 2 I.V.A sugli Imprevisti 10,0% € 453,51 
B 3 Compensi (ex art. 113 del D.lgs 50/2016) art.45 

D.lgs 36/2023 2,00% € 2.935,23 
B 4 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00% € 14.676,14 
B 5 Calcolo strutturale, collaudo e geologico 

(omnicomprensivo iva + cassa+ oneri accessori)  € 10.406,92 
B 6 Oneri di conferimento in discarica compresa IVA  € 488,00 
B 7 ANAC  € 35,00 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 33.529,87 
 T O T A L E P R O G E T T O (A+B) ...............

. € 180.291,31 
 
VISTO  il Verbale di Verifica alla validazione, Rapporto conclusivo, Validazione e Parere tecnico, espressi dal 
RUP in data 25/10/2023; 
CONSIDERATO CHE occorre procedere alla realizzazione dei “Lavori di ripristino delle opere di sostegno del 
torrente Modica - Scicli (via Colombo- Stradella cimitero - Genovese) nel Comune di Scicli”, danneggiate dagli 
eventi calamitosi di cui all'OCDPC n.472 del 04/08/2017 nel Comune di Scicli (Rg)”, per l’importo di € 180.291,31 
come previsto dal piano degli interventi, previa individuazione dell'impresa a cui affidare l'appalto in oggetto; 
DATO ATTO CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL,il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello diretto a garantire i servizi e/o lavori 
indispensabili, alla salvaguardia della pubblica incolumità e/o scongiurare inconvenienti igienico sanitari; 



•  l’oggetto del contratto consiste nell'esecuzione del “Progetto dei Lavori di sgombero dei detriti e di 
ripristino delle opere di sostegno del torrente Modica-Scicli (via Colombo-Stradella Cimitero“ nel Comune 
di Scicli”; 

• il valore economico dell'affidamento complessivo ammonta ad € 146.761,44 di cui € 124.980,2,  per 
lavori a base d’asta, € 1.800,86 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 19.980,2  per 
manodopera non soggetta a ribasso ed € 33.529,87 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• i lavori sono riconducibili alla Categoria Generale OG8 cat. I ; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO CHE: 
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 

essere adeguato; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei contratti;  
CONSIDERATO che l'art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede l'utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici;  
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il 
precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 
VISTO il verbale di gara n.1 del 29/12/2023 pubblicato all’albo pretorio dell’Ente con il quale veniva proposta 
l'aggiudicazione alla ditta ISAF COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in FIUME FREDDO (CT), VIA GIOVANNI 
VERGA, N. 3 partita IVA 04638320871, che ha offerto il valore di €102.483,76 oltre oneri della sicurezza e 
manodopera per un importo contrattuale pari ad € 124.265,24 oltre IVA, 
VISTA la determina R.G. n.1194 del 31/08/2024 di intervenuta efficacia, con la quale sono stati aggiudicati i 
lavori alla ditta ISAF COSTRUZIONE S.R.L. ed impegnate le somme alla M9 P2 T2 MA2 CAP 372 IMP.980/2024 
ACC. 316/2024 bilancio  2024-2026 annualità 2026; 
VISTA la Fattura n. 5_25 dell'11/08/2025 emessa dalla ditta ISAF COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in 
FIUME FREDDO (CT), VIA GIOVANNI VERGA, N. 3 partita IVA 04638320871, dell'importo  complessivo di € 
131.369,60, Iva compresa al 22%,I SAL per i lavori in oggetto, rifiutata allo SDI per errata applicazione aliquota 
IVA; 
VISTA la Nota di Credito n.6_25 del 26/08/2025 dell'importo  complessivo di € 131.369,60 a storno totale della 
fattura n. 5_25 dell'11/08/2025; 
VISTA la Fattura n. 7_25 del 26/08/2025 dell'importo  complessivo di € 131.369,60,  Iva compresa al 10%,I SAL 
per i lavori in oggetto; 
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanni 



Cannì e dall'Ing. Andrea Pisani; 
VISTO il certificato di pagamento n.1 controfirmato dal direttore dei lavori Arch. Cannì Giovanni; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva emesso da INAIL, in corso di validità, dal quale si evince che la 
ditta risulta regolare con il versamento dei contributi;  
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n.  109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027;  
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il PTPCT, quale sezione del PIAO; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del 
31/12/2024; 
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del 
Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera 
G.C, quale sezione del PIAO per il triennio; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                              
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 
118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000;           
VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati attribuiti gli incarichi relativi alle 
posizioni organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

 
 1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare alla ditta ISAF COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in FIUME FREDDO (CT), VIA GIOVANNI 
VERGA, N. 3 partita IVA 04638320871, la fattura n. 7_25 del 26/08/2025, acquisita con prot.gen.  n. 29720 del 
26/08/2025 dell'importo complessivo di € 118.448,00 compresa Iva al 10%, importo dovuto per i lavori in oggetto;  
3. Di prelevare la somma complessiva di € 118.448,00, Iva compresa al 10%, alla M9 P2 T2 MA2 CAP 372 
IMP.980/2024 ACC. 316/2024 Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che risulta impegnata per effetto 
della Determina R.G. n. 1194 del 31/08/2024; 
4. Di provvedere al pagamento della Fattura n. 7_25 del 26/08/2025, dell'importo di € 107.680,00  dovuto 
all'Associazione ISAF COSTRUZIONI S.R.L per i lavori in oggetto, mediante bonifico sul Conto Corrente IBAN IT 
…........... (vedi Fattura); 
5. DI riversare, nella qualità di committente, l'importo di € 10.768,00 per IVA al 10% della suddetta fattura, ai 
sensi dell'art. 17-ter del DPR 663/1972 (scissione dei pagamenti); 
6. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che il lotto CIG è A038F4C777; 
- che risulta, per quanto di conoscenza, l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque 
denominati, sulla somma oggetto di pagamento; 
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi; 
7. Di trasmettere il presente provvedimento di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati 
tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. 
Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 
8. Di trasmettere, dopo l’adozione e la pubblicazione, il presente provvedimento al Dipartimento di Protezione 
Civile Regionale per la rendicontazione della somma; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni. 
 
                L'Operatore Esperto 



             Geom. Carmelo Burletti               

 



 

 

   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-04T09:42:33+0200
	PISANI ANDREA




